§ XIII. Melito Sardium episcopus creatur.

His igitur egregie instructus cum esset facultatibus et disciplinis, cumque morum Insuper integritas et vitæ innocentia comites accederent, ad summam jure meritoque in Ecclesia dignitatem, evehctus, et Sardibus, magna urbe (10) et ditissimi Croesi olim regia, sacris Christianorum præesse jussus fuit.

(4) Origenes *contra Celsum*, lib. vii, cap. 2: « Signa autem Spiritus sancti exstiterunt sub initia Jesu prædicationis, sed plura post ejus assumptionem, postea rursum pauciora; verumtamen nunc quoque ejus sunt apud nos vestigia, qui purgatas habent animas verbo, et huic convenientes actiones. » Prophetiæ donum secundo tertioque sæculo Christiano floruisse probat quoque Franc. Buddeus *Theol. dogm.*, lib. i, cap. 2, pag. 223.

(5) Qui l. c. sequentia attulit exempla: Polycarpi, Euseb. *H. E.*, lib. iv, 14. Sixti Romani episcopi, Augustin. *Exposit. in Evangel. Joan.* tract. 27, in fin., tom. IX Opp., et Prudent. *Sept. œtæp. hym.* 2. Alexandri Alexandriæ episcop., Sozom. *Hist. eccl.*, lib. ii, cap. 16. Antiocheni cujusdam juvenis, Theodoret. *Hist. eccl.*, lib. iii, cap. 18. Chrysostomi et Epiphani, Socrat. *Hist. eccl.*, lib. vi, 13. Sozomen. *H. E.* l. viii, 15. Attici Cplis episcopi, Sozom. vii, 25. Joannis Thebaidos monachi, Ruffin. *Hist. eccl.*, lib. ii, cap. 32. Theodoret. *H. E.*, l. v, c. 24. Augustin. *De civit. Dei*, lib. v, cap. 26. Sozom. vii, 22 et 28. Isaacii Monachi, Sozom. vi, ult. Simeonis Stylitæ, Evagrius, *Hist. eccl.*, lib. vi, cap. 22. Antonii, Socrat. i, 13. Pachomii, Socrat. iii, 15. Benonis et Theonis, Socrat. vi, 28. Zosimæ, Evagr. iv, 7.

(6) Jo. Ern. Grabe in *Hist. eccl.* trium priorum sæculorum ms., quæ Oxoniæ in Bibliotheca Bodlei. inter codices Grabianos num. 14, asservatur, cap. 7, quod de miraculis et prodigiis Ecclesiam N. T. atinentibus usque ad Constantin. M. agit, § 2, præter memoratos itidem Quadratum affert ex Euseb., lib. iii, cap. 37, et Aminiam Philadelphianam matrem, Euseb., lib. v, cap. 17, quorum Tob. Pfannerus etiam nullam fecit mentionem.

(7) De vera Montani ejusque hæreseos, ætate nondum certe constat. Euseb. ad ann. Domini 170, et M. Aurelii undecimum refert, Epiphanius vero ad ann. circiter 126. Ut sit, Melitonis tamen tempore agitata est, ejusque virus ipsam quoque Lydiam infect, quod ex Epiph. lib. i, cap. 31, patet, qui Thyatiram, Lydiæ urbem Sardibus vicinam, annis circiter 93 post Christi resurrectionem hac

hæresi prorsus inundatam fuisse, memoriæ prodidit. De Montano et Montanistis cæteroquin ex antiquioribus conferenda sunt fragmenta Apollinarii, Apollonii, Miltiadis et Serapionis, ab Eusebio collecta *Hist. eccl.*, lib. v, cap. 14-18, itemque Epiphani., hæresi 48. Ex recentioribus præter Fabricium ad Philastrum, p. 102, Ittigium *De hæresiarch.*, p. 219. et in app., p. 86, et in *Selectis capp. Hist. eccl.*, sæc. ii, p. 352; Tillemontium *Mémoires pour servir à l'Histoire ecclésiastique*, t. II, parte iii, pag. 50, et in notis, p. 119; Natal. Alex. *Hist. eccl.*, sæc. ii, cap. 3, art. 8, et in *Dissert. selectis* ad h. sæc. diss. tertia, palmam omnibus præripuit auctor quidam Anglus in *Historia Montanismi* Anglice edita Lond. 1709, in-8°: *The History of Montanism, by a Lay-Gentleman*, p. 352. Liber est valde rarus, paucisque notus, ast egregie scriptus, George Hickes istum edidit, libroque suo, quem *The spirit of enthusiasm exorcised* inscripsit, adjecit: « Auctor ob singularem modestiam sub nomine laici latitare voluit, ast compertum habemus, eum esse Franciscum Lee, M. D. Hicessii et Grabii intimum amicum, ejus posterioris etiam τὸν Ὄτονου II et III, cum prolegomenis eruditiss. edidit. Dignus utique est liber qui in aliam notiores linguam transfundatur, et de ejus possessione mirifice mihi gratulor. »

(8) Montanum ejusque erroris socias voluptuariam egisse vitam, pecunias et munera undique corrogasse, et ex hoc capite falsæ prophetiæ convictos ab Apollonio fuisse, constat ex Eusebio *Hist. eccl.*, lib. v, cap. 18, Apollonii verba ita referente: « Dic mihi, prophetane couam coloribus tingit? prophetane stibio oculos oblinit? prophetane sumptuose et vestitu splendido ornatus incedit? prophetane tabulis et tesseriis ludit? prophetane fenus exercet? Ista vero mihi fateantur, et dicant utrum liceat usurpare, an contra. Ego certe hæc apud illos facitata perfacile ostendam. »

(9) De hujus libri auctore vid. P. Baile, *Réponses aux questions d'un provincial*, tom. I, pag. 651.

(10) Ita Stephanus eam vocavit: *Σάρδεις πῶς Ἀυδίας μεγάλη, ὁ πολίτης Σαρδιανὸς καὶ Σαρδιανί*

cujus concinnam et brevem hanc dabimus descriptionem geographicam. Sardis, Sardium plurali tantum numero, fuit urbs Lydiæ (11), in Asia Minore, Pactolo (12) aurifero flumine notissima, quæ flexuosis Mæandri amnis recursibus perfusa, super Ioniam procedit, Phrygiæ ab exortu solis vicina, ad septentrionem Mæsiæ, meridiana parte Cariæ partem amplectens. Hujus ergo Lydiæ urbs et caput fuit Sardium civitas, aliis Σάρδεις aliis vero Σάρδεις Græce vocata (13), inter Thyatiram et Philadelphiam (14) sita, Tinolo monti fortunato adjacens (15), cujus Strabo (16) hanc dedit descriptionem : Δι δὲ Σάρδεις πόλις ἐστὶ μεγάλη, νεωτέρα μὲν τῶν Τρωϊκῶν, ἀρχαία δὲ ὅμως, ἀκρα εὐεργητὴ ἔχουσα, βασιλεῖον δὲ ὑπερβε τῶν Ἀσδῶν. « Sardis urbs est magna, posterior quidem urbibus Trojanis, vetusta tamen, arces habens munitissimas, fuitque olim Lydorum regia. » Unde quoque Horatius (17) :

Quid concinna Samos, quid Cræsi regia Sardis?

Opibus atque divitiis hæc urbs, et omnis Lydiæ regio, valde abundavit, hinc et adagia innotuerunt, « Cræso ditior » et « Midæ opes. » Celebratur maxime ob purpura tingendi artem et ob tapetium præstantissimorum, quibus indormiebant veteres, texturam (18), unde illud Varronis (19) : « Cubo in Sardianicis tapetibus inter chlamides et purpurea amicula. » Hæc cæteroquin civitas cum Sardia urbe, quæ a Claudio Ptolomæo (20) inter Thraciæ civitates mediterraneas numeratur, et concilio Sardicensi, in causa Athanasiana celebrato, illustris est, non debet confundi, neque cum Sardinia insula, cujus incolæ Sardi, Sardoï et Sardenses quoque vocantur, et de quibus nota sunt duo proverbia, « Sardi venales, » scilicet de vilibus et contemptis, « Sardoniis risus, » de risu ficto aut ei, qui ridet exitiali (21). Sardus itaque et Sardensis est e Sardinia, Sardicensis e Thracia, Sardianus vero e Lydia. Hinc, quod paulo superius in nota jamjam observavimus, Melito minus recte a dignitate ecclesiastica vocatur Sardensis; huic porro corrigendus, Chronici Alexandrini interpres, qui illud auctoris : Μελλίτων Σαρδιανῶν ἐκς vertit : « Melito Sardicensium pontifex, » dicendum erat Sardianorum. Hodie florentissima olim civitas, viculus est ignobilis, quem Turci tenent, et Sart vocant, ædes habet angustas et humiles, sine splendore, sine ornatu : nulla ibi ecclesia, nulli Christiani, nec alios fere incolas habet præter pastores et bubulcos, qui in ampla et jucundissima planitie, quæ vico huic prætenditur, gregum et armentorum ibi depascentium curam agunt. Publicum ibi quidem hospitium quoddam est, ast nullos nisi Persas mercaturam gregatim exercentes (Caravanis) recipit peregrinantes. In australi regione ingentes antiquæ urbis hodie adhuc exstant ruinæ, quibus visis facile quilibet animo concipere potest, quam magnifica olim fuerit, quam splendida et superba antequam verteretur. Debeo hanc relationem celeberrimo Th. Smitho (22)

τὸ κτητὸν Σαρδιανικός. « Sardis urbs Lydiæ magna, civis dicitur Sardianus et Sardia, possessivum est Sardianicus. » Patet exinde Melitonem non sine vitio communissime Sardensis cognomine appellari, cum tamen Sardianus sit cognominandus. Vox enim Sardensis, recte observante Halloixio, magis eum significat qui e Sardinia est, quam qui e Sardibus. « Sardinia porro est in Africa, Sardis vero in Asia. Cum igitur Sardus sit is, qui e Sardinia, etiam Sardensis ex cognatione formationum recepta Sardiensem designabit. » Hactenus ille. Tullio certe, Plinio et aliis Latine loquentibus Sardianus est, qui e Sardibus; Sardus vero et Sardensis et Sardous qui e Sardinia. Sed hæc obiter.

(11) Plinius, *Historiæ naturalis* lib. v. c. 29: « Lydia, inquit, celebratur maxime Sardibus in latere Tmolii montis, qui antea Timolus appellatur, vitibus chrysus, et ex eo profluente Pactolo, eodemque chrysothoia; Sardinia nunc appellatur ea ditio, » etc.

(12) Strabo, in *Geographia sive de situ orbis*, lib. xii, pag. 596, ed. Bas. 1549, fol. Gr. Lat.: « Περὶ δὲ ὁ Πακτωλὸς ἀπὸ τοῦ Τμώλου καταφεύρων τὸ παλαιὸν χρυσοῦ ψήγμα πολλὸν, ἀφ' οὗ τὸν Χροΐσου λεγόμενον πλοῦτον, καὶ τῶν προγόνων αὐτοῦ διονομασθηγὰ φασί. » A Tmolio autem fuit Pactolus, olim multa auri ramenta deferens, unde Cræsi opes et majorum ejus celebratas ferunt. »

(13) Non desunt qui ænigmaticum nomen hario-lantur ex ἄρ « princeps, » aut ἄρ « amussis » aut ἄρ « superstes, » quibus cogitatis nullus hodie modus est. Spath. *Geogr. sacræ et ecclesiast.* pag. 65. Operum tom. I.

(14) Præter has urbes in Lydia porro celebres fuerunt Philadelphia, Tripolis, Tralles, Magnesia ad Sipylum montem, et alia Magnesia ad Mæandrum, Hypæra, Hierocæsarea Leucophrys, Nysæ, Temē-

nothyra et Aureliopolis. Cell. *Geogr. antiq.* pag. 50, edit. Lond.

(15) Strabo : Ὑπερκεῖται δὲ τῶν Σάρδων ὁ Τμῶλος εὐδαίμων ὄρος. *Geogr.* lib. xiii, pag. 596. Edit. Basil. 1549.

(16) Idem loco citato.

(17) *Epistolarum* lib. i, epist. 11.

(18) Confer hanc in rem Jac. Hasei diss. de inquinatis Sardiensium vestimentis ad illustrationem Apocal. iii, 4, quæ in *Bibliotheca Bremensi* tom. III, fasc. ii, n. 4, pag. m. 253, exstat, et Christ. Biel diss. *De Purpura Lydia* ad Act. xvi, 14, *Bibl. Brem.* tom. II, fasc. iii, n. 2, p. 351.

(19) Ex ejus *Hercule Socratico* apud Nonium, Haseo citante, dicta diss. pag. 303.

(20) *Geographiæ* lib. iii, cap. 11.

(21) Utrouque usus fuit Cicero, priori quidem lib. vii *Epistolarum ad diversos*, ep. 24, ad Fabium Gallum : « Habes Sardes venales alium alio nequiores; » altero autem *Epistolarum* lib. citat. ep. 35, ad eundem hunc in modum : « Videris enim mihi vereri, ne nisi illum caverimus, rideamus γέλωτα Σαρδόνιον. » Vide Lloydium in *Lex. geogr.* voce *Sardinia*, Erasmus in *Chiliad.*, et Avrel. Victorem, *De viris illustribus* cap. 57, pag. 198, edit. Batavæ quæ 1696, Ultrajecti Sam. Pitisci cura cum variorum not. prodit in-8.

(22) In *Septem Asiæ Ecclesiarum et Constantino-poleos notitia*, Trajecti ad Rhen. 1694, in 8, pag. 27. Et ante eum exactam quoque harum regionum descriptionem dedit Paul. Ricaut Esq. Anglorum apud Smyrnenses per longum temporis spatium consul in libro Anglico : *The present state of the Greek and Armenian Churches, written at the command of his Majesty*, Lond. 1679, in-8, 452 paginas implens, quo libro Th. Smithus hanc mediocriter quoque usus fuisse mihi videtur. Hodiernum Sar-

Qui septem Asiæ Ecclesiarum descriptionem dedit, et in has terrarum partes iter instituit ipse, ipsasque regiones oculorum aciei subjiciens, Sardes in Sardibus quæsit et triste admodum habuit spectaculum. nec tantæ urbis ruinis illacrymari puduit. Floruit in hac urbe olim Christiana fides, omnem enim Asiæ Minorem mature admodum Pauli et Petri prædicatione Evangelii illustratam fuisse, latere uos non faciunt Historiæ sacræ monumenta⁷ (23). Præcipue vero sancto Joanni Asia obtigit, qui diu ibi commoratus est, Ecclesias constituit varias, ac Ephesi episcopus tandem obiit (24). Forte itaque et hic Sardoniam Ecclesiam fundavit, cujus præsul constitutus postea fuit Melito. Cui autem in hac dignitate successerit, et quis eum insecutus sit, non possum definire; id tantum non tacere debeo, Sardoniam Ecclesiam unam ex septem istis Asiaticis esse, de quibus D. Joannes in Apocalypsi, ordineque quintam, quæ, observante Spanhemio (25), primum in provincia ecclesiastica Lydiæ sibi vindicavit locum.

§ XIV. An per angelum Ecclesiæ Sardis, Apoc. III, Melito sit intelligendus.

Sunt proinde inter eruditos nonnulli, qui cum in Apocalypsi a Joanne Sardoniam Ecclesiæ episcopi mentionem factam esse inveniunt, Melitonem eum esse credunt, ad quem B. Joannes verba direxit⁸; et qui per angelum Ecclesiæ Sardis, cui sacer propheta scripsit: *Nori tua facta, qui cum viventis nomen habebas, mortuus es*, etc., nullum alium intelligendum esse contendunt, quam nostrum. Hujus sententiæ patronos nominat Halloixius, Petrum Aureolum, Æneam Sylvium, Philippum Bergomatem et Antiochum Brondum.

Hos inter omnium confidentissime pronuntiavit Brondus (26) hunc in modum: « Melitonem Ecclesiæ Sardensi præfuisse tempore quo archipropheta Joannes hæc scribebat liquido constat ex Historia ecclesiastica. Quoniam Eusebius Cæsariensis lib. IV, cap. 13, de Melitone sic scribit: De his itaque gestis testatur etiam Melito Sardensis parochiæ episcopus, » etc. Hactenus ille. At infirma nullique emuncioris nasi erudito probata sententia. Quæris quid optimos hosce viros in hanc sententiam deduxerit; respondeo, aliud nihil, quam quod præter Melitonem alius Sardoniam episcopi in sacris annalibus nullam invenire poterunt mentionem. Quasi vero ille unicus, idemque primus et ultimus, hujus cathedræ exstitisset præsul! Si eos urgemus, rationes ut afferant, unde colligi possit, Melitonem tunc, cum Joannes hæc scriberet, Sardoniam fuisse episcopum, altum ubique silentium. Brondus quidem ad Eusebium, pro stabilienda sua opinione, provocavit, ast verba hujus scriptoris nil tale habent. En tibi ea: *Τούτοις οὕτω χωρήσαντιν, ἐπιμαρτυρῶν Μελίτων, τῆς ἐν Σάρδεσιν Ἐκκλησίας ἐπίσκοπος, κατ' αὐτὸ γνωριζόμενος τοῦ χρόνου, δηλὸς ἐστὶν ἐκ τῶν εἰρημένων αὐτῶ ἐν ἡ πεποίηται πρὸς τὸν αὐτοκράτορα Οὐῆρον ὑπὲρ τοῦ καθ' ἡμᾶς δόγματος χρησιμωτάτη ἀπολογία, i. e.* « Hæc ita accidisse, Melito Sardoniam Ecclesiæ episcopus, qui eodem illo florebat tempore, manifeste testatur iis dictis, quæ in sua pro religionis nostræ dogmate ad imperatorem Verum utilissima apologia posuit. » At ne verbum quidem Melitonem tempore Joannis Sardoniam fuisse episcopum. Tantum enim dicit, ea quæ ipse immediate ante attulerat de superiorum imperatorum in Christianos benevolentia, Adriani scilicet et Antonini Pii, ex ipsius quoque Melitonis ad Marc. Aur. Antoninum *Apologia* confirmari posse, qui Melito eadem, qua S. Justinus, de cujus *Apologia* capite antecedente egerat, ætate vixisset et florisset. Obstant porro huic sententiæ sequentes rationes. Primo, temporis ratio id non permittere videtur, nisi asserere velimus, Nostrum suam vitam ad unum et dimidium fere sæculum produxisse, et Ecclesiæ Sardoniam per octoginta et plures annos præfuisse; quod ut in se omni probabilitatis specie caret, ita et a nemine scriptorum memoriæ mandatum aut litteris consignatum invenitur. Divus enim Joannes anno Domitiani 14, qui in annum Christi 95 incidit, e Patmo revelationem suam scripsit (27). Debuit itaque isto tempore Ecclesiæ suæ per aliquot annos jam præfuisse Melito, et antequam illi præficeretur, debuit quoque ætatem pontificiam, seu episcopo constitutam, attingisse. *Constitutiones* autem ita dictæ *apostolicæ* episcopum volunt annos quinquaginta vivendo transegisse (28), antequam ordinetur, et